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Abstrakt

Tato práce se zabývá umělou inteligencí skládající klasickou hudbu a způsoby

hodnocení jejího výkonu posluchači. Text poskytuje první přehled provedených

experimentů vycházejících z tzv. Turingova testu a na základě analýzy dochází

k jejich možným vylepšením z hlediska metodologie. V závěru

navrhujeme alternativní test, který se odklání od filozofických implikací Turingova

testu a oproti původnímu experimentu poskytuje i prostor pro hudebně-teoretickou

analýzu generovaných děl.

Abstract

This thesis deals with artificial intelligence composing classical music and ways of

evaluating its performance by listeners. The text provides the first overview of the

conducted experiments based on the so-called Turing test and, set up on the analysis

of primary sources, it suggests possible improvements in terms of methodology. In

the end, we propose an alternative test, which rejects the philosophical implications

of the Turing test and, in contrast to the original experiment, also provides room for

a music-theoretical analysis of the generated works.
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Úvod

Výzkum umělé inteligence přinesl od 50. let minulého století pokusy programátorů,

skladatelů a hudebníků automatizovat proces skládání hudby. Motivace alespoň

částečně nahradit člověka může být různá. Takovéto vynalezené programy mohou

umět generovat hudbu v reálném čase a improvizovat s dalšími lidskými

hudebníky, sloužit jako inspirace skladatelům při jejich práci nebo působit jako

autonomní skladatel, který imituje existující hudební styly a lidské umělce nebo

který komponuje hudbu ve stylu vlastním. V této práci se budeme zabývat výhradně

posledním typem programu, který má plnohodnotně napodobit práci skladatele

klasické hudby.

V současné době dokáží vynalezené programy generovat přesvědčivou hudbu ve

stylech skladatelů, jako jsou například Johann Sebastian Bach, Ludwig van

Beethoven, Fryderyk Chopin nebo György Ligeti. Od začátku vzniku těchto

programů si jejich autoři kladou otázku, jestli se tato hudba může rovnat hudbě

lidských skladatelů a odpověď pak někteří hledají ve známém testu Alana Turinga

(1950), respektive Turingově Imitační hře, v tomto kontextu založené na

rozlišování člověka od počítače na základě poslechu jejich hudby.

Záměrem této práce je poskytnout ucelený přehled provedených testů vycházejících

z konceptu Turingova testu v oblasti skládání klasické hudby, kriticky tyto testy

zhodnotit a na základě jejich analýzy navrhnout možná vylepšení s ohledem na

jejich metodologii. Srovnání experimentů bude nezbytně předcházet také souhrn

metod pro objektivní evaluaci kreativních systémů zaměřených na hodnocení

poslechem. Diplomová práce nemá za cíl provádět vlastní experiment, záměru bude

dosaženo v teoretické a následné prakticko-analytické části důkladnou analýzou

primárních a sekundárních zdrojů.

V první části se budeme zabývat konceptem tzv. algoritmického komponování,

tedy částečně automatickým metodám umožňujícím lidem postrádajícím odborné

znalosti skládat hudbu bez použití počítačů. Ve druhé kapitole popíšeme

vynalezené programy, které skládají vážnou hudbu, nabídneme jejich výčet

z hlediska využitých metod a pokusíme se zachytit jejich principy a omezení. Třetí
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kapitola bude věnována teoretickému konceptu Turingova testu, kreativitě a

metodám vnější evaluace a ve čtvrté kapitole navážeme výčtem a komparační

analýzou provedených experimentů. Na základě jejich kritiky nakonec v poslední

části navrhneme možný lepší způsob implementace Turingova testu.

10

1. Historie algoritmického komponování

Pokud mají počítačové programy umět samostatně skládat hudbu, je nezbytně nutné

proces skládání i samotnou hudbu formalizovat – i přes nebezpečí, že ji kvůli tomu

neobsáhneme v celé její hloubce (Loy, 1989). Tento proces skládání je u počítače

možné popsat jako postup, který má konečný sled jednoznačných, proveditelných

příkazů nebo pravidel, které po určitém čase vydají výsledek. Dá se tak označit jako

algoritmus (Rapaport, 2020, s. 269).

Z této definice je zřejmé, že algoritmy nemusí být nutně spojovány jen s počítači a

mohou je provádět i lidé. O těchto algoritmech nicméně nemusíme uvažovat jen v

kontextu počítačových programů, které ji umějí různými způsoby generovat, ani

z příliš obecného pohledu, označující jakýkoliv proces lidského skládání hudby

jako algoritmus. Již téměř 1000 let můžeme pozorovat u skladatelů a teoretiků

explicitní využívání různých postupů, které v kreativním procesu aplikují určitá

pravidla na předem daný hudební materiál, v rozsahu od jednotlivých not až po celé

takty a fráze (Ferreira a Machado, 2008). Takový proces pak lze označit jako tzv.

algoritmické komponování (Nierhaus, 2009, s. 2), které vývojově přímo předchází

komponování strojovému.

Tato kapitola přinese stručný historický přehled formalizujících přístupů ke

skládání hudby lidskými skladateli. Jak uvidíme níže, tyto metody nefungují samy

o sobě, ale je u nich zásadní zásah lidského skladatele – ať už v procesu přípravy

hudebního materiálu, na který se určitá pravidla aplikují, výběru nejlepších

možností, určení formálních základů nebo i následné úpravě „produkované“ hudby

dle estetických či jiných stylově formálních pravidel.

1.1. Raná historie

Prvním z raných příspěvků k algoritmickému komponování je práce

benediktínského mnicha Guida d’Arezza (též známého jako Guido Aretinus),

významného hudebního pedagoga a teoretika, žijícího na přelomu 10. a 11. století,

který je především znám pro svůj podíl na vývoji moderní notace a solmizace

(Miller, 1973). Ve svém nejslavnějším díle, traktátu Microgolus (D’Arezzo, 1876),
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se nicméně věnuje i metodě převodu jakéhokoliv textu na melodii, která byla

původně určena k učení improvizace a skládání.

Metoda d’Arezzy je založená na tabulce, která přiřazuje extrahované samohlásky

v jednotlivých slabikách daného textu k výškám tónů. Aby jednotlivý text neměl po

převodu vždy jen jednu určenou melodii, je možné každou samohlásku spárovat se

třemi tóny. Počet možností je tedy založený na délce textu, různých melodií může

být konkrétně 3n, kde se N rovná celkovému počtu slabik (Loy). Tímto výběrem

možností skládání nekončí, d’Arezzo své studenty přiměl k aplikování dalších

pravidel z hudební teorie na tuto „generovanou“ melodii, aby zněl výsledek

muzikálně. Cílem této metody bylo spíše předat studentovi kreativitu a cit, než jej

naučit formální pravidla (Miller, s. 242).

Jako další příklad algoritmického komponování můžeme považovat tzv.

izorytmické skladby 14. století, jejichž princip, uplatňovaný především

v izorytmickém motetu, popsal Philippe de Vitry ve svém opus magnum Ars nova

(pravděpodobně z roku 1321), dalším významným představitelem tohoto stylu

skládání je Guillame de Machaut (Nierhaus). Skladatelský proces je založen na

vytvoření dvou složek, respektive schémat. Těmi jsou soubor intervalů (color) a

předpis rytmu (talea). Obě schémata po spojení tvoří danou skladbu, v jejím rámci

se ale mohou vícekrát opakovat. Většinou mají tyto složky jinou délku, při jejich

opakování tedy dochází k vzájemnému posunu a tudíž ke stále jiné melodii – do

doby, než se cykly obou schémat znovu setkají (Cope).

Z tohoto pohledu se za částečně algoritmické skládání dá považovat i kánon, jehož

principy se dají pozorovat ve skladbách už ve 13. století (Sadie, 1980). Kánon tvoří

skladatelé tím, že se k hlavnímu hlasu se zpožděním postupně přidává více hlasů,

které imitují hlavní melodickou linku. Z laického pohledu se tento přístup může

zdát lehce napodobitelný, podle Loye (1989) je však pro skladatele obtížné

současně dostát tomuto formalizujícímu přístupu a zároveň všem harmonickým

pravidlům mezi jednotlivými hlasy.
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1.2. Ars combinatoria

Od 17. století se hudební teoretici a skladatelé začali zabývat systematickým

uspořádáváním předem daného hudebního materiálu, který se označuje jako Ars

combinatoria (Umění kombinatoriky). Tento způsob skládání je založen na

kombinaci, variaci a permutaci jednotlivých prvků – např. not, rytmu, předem

složených frází – do větších celků a dá se tedy aplikovat na harmonii, melodii,

rytmus, strukturu frází či celé skladby (Ratner, 1970). Tímto způsobem je pak

například možné složit z pár předem daných intervalů velký počet melodických

frází.

„Všichni teoretici, kteří se zabývají permutací, od Mersenna po Galeazziho, to


[…]


být např. melodická, harmonická a rytmická struktura, instrumentace apod., které

experti nejen slovně popisují, ale i známkují. Tato část testu může sloužit jako

zdůvodnění jejich rozhodnutí o původu hudby, ukazatel výkonu mezi jednotlivými

skladbami a entitami, nebo i jako zdroj odborných stanovisek k dalšímu

vylepšování programu.

Tato kvalitativní část testu má oproti jakémukoliv experimentu vycházejícímu

striktně z Turingova testu tu výhodu, že není omezena jen na binární přijmutí či

odmítnutí dané skladby, které navíc není zdůvodněné a my se tak nedovídáme, na

jakém základě daný expert rozhodl tak, jak rozhodl. Rigorózní hudební analýza umí

poskytnout informace nejen o estetické hodnotě obecně přijímané v odborném

diskurzu, ale především o organizaci hudebního materiálu, tedy popsat konzistenci

a kontinuitu uvnitř skladby i mezi skladbami z jednoho zdroje. Jak si všímá Jan

(2018), odborná diskuze se spíše zaměřuje na generování a estetickou evaluaci
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počítačové hudby než na hudební analýzu těchto skladeb a její specifika oproti

lidským skladbám. Tato analýza založená na hudební teorii může být cesta, kterou

se může evaluace programů více přiblížit hudební praxi, kdy je program skrz tento

pohled viděn spíše jako student skladby, který se zlepšuje díky zpětné vazbě od

svého učitele.
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Závěr

Tato práce se zabývala umělou inteligencí, určenou k nezávislému skládání klasické

hudby a možnostem její vnější, objektivní evaluace. Popsali jsme možné metody

hodnocení kreativních systémů, které se objevují v odborné literatuře. Nejvíce nás

zajímaly ty, které se dočkaly praktického využití, tedy těch, které testují především

výstup daného programu v podobě hudby a zároveň vycházejí z konceptu

Turingova testu, který proti sobě v pomyslném souboji staví lidskou a umělou

entitu. Mezi tyto testy patří především Musical Output Toy Test, jako test bez

interakce mezi posluchačem a danými entitami, Musical Directive Toy Test, u

kterého je hudba zadávána jako úkol a Rozlišovací test, který se vyhýbá

filozofickým implikacím původního Turingova testu a jde u něj především o

odlišení zdroje hudby. Naším záměrem bylo v primárních zdrojích nejdříve najít a

posléze poskytnout přehled a výsledky provedených experimentů, které na tyto

poslechové testy přímo nebo nepřímo odkazují. Zároveň jsme si také vytyčili za cíl

testy srovnat, odhalit jejich nedostatky a navrhnout možné změny.

Přehled vynalezených programů v této oblasti se neobešel bez konstatování, že

velká většina autorů těchto programů nedostatečně definuje cíle vlastního

výzkumu, a tudíž nepopisuji ani způsoby, jak jich dosáhnout. Obecně se autoři

téměř neuchylují k vnějšímu, nezávislému hodnocení svých programů a buď se ve

svých textech otázkám evaluace nevěnují vůbec, nebo jen v několika málo větách

popíšou úspěch svého programu sami.

V rámci této práce jsme poskytli výčet prací těch autorů, kteří se pokusili o

objektivní evaluaci programů skládajících hudbu skrz koncepty založené na

Imitační hře. Zde jsme zjistili, že velká část autorů u těchto experimentů

nedostatečně popisuje metodologii, východiska, ani samotné výsledky testů. Co

mají společného je to, že v drtivé většině hlásí úspěch či částečný úspěch, nicméně

hodnotu těchto výsledků devalvuje fakt, že se často nedovídáme nic o roli autora

programu na finálním artefaktu, a tak není zcela jasné, do jaké míry je testován

program či jeho autor.
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Oproti reálně provedeným testům jsme navrhli, aby byla hudba prezentovaná

posluchačům co nejblíže její přirozené podobě, tedy jako živé provedení či jako

nahrávka, ne jako syntetizovaná hudba ve formátu MIDI. Zároveň by měly být

testované úseky několikanásobně delší oproti těm u provedených testů, kde je

nejdelším úsekem pro skladbu 60 sekund. Díky tomu mohou posluchači posoudit i

globální hierarchické vztahy, jelikož u generované hudby je nebezpečí, že sice

dokáže kvalitně napodobit lokální strukturu, ale již ne delší hudební kontext.

Dalším diskutovaným tématem je role expertů, kteří programy hodnotí. Musí být

dostatečně popsána jejich odbornost, ale také zdůvodněn výběr dané skupiny

v rámci rozmanitých hudebních profesí a formálních vzdělání.

Hlavní výtkou směrem ke konceptu hudebního Turingova testu je argument

Christophera Arizy (2009), který tvrdí, že změnou média z textu na hudbu ztrácí

test výpovědní hodnotu ohledně schopnosti myšlení – pokud ji tedy vůbec někdy

měl. Test, který by sestával jak z komponování hudby, tak textové debaty mezi

hodnotitelem a entitami, by byl nicméně pro současné programy nejen neúměrně

obtížnější, ale zároveň by jím mohl projít i program, který hudbu skládat vůbec

neumí. I přesto, že se ukázalo, že Turingův test je pro autory programů jen inspirací

a nikdo z těch, kteří hlásili úspěch, explicitně nemluví o tom, že by měl jejich

program schopnost myšlení, je jeho koncept z filozofického pohledu

problematický.

Z tohoto důvodu jsme došli k alternativnímu testu, který spíše nabízí odpověď na

otázku „Umí počítač skládat hudbu nerozlišitelnou od lidské?“ a následně hledá

východisko z binární odpovědi skrz kvalitativní část, ve které je hudba odborně

analyzována. Rozsah této práce nedovolil se tímto tématem zabývat hlouběji,

nicméně zaměření se na tuto hudebně-teoretickou analýzu a její specifika při

rozboru skladeb generovaných počítačem by mohla být středem zájmu další

návazné práce.
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