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Slovní hodnocení práce

Teoreticky orientovaná diplomová práce Vojtěcha Jouzy je kvalitním dílem, které v úvodních

kapitolách podává ucelený přehled o historii algoritmického skládání klasické hudby od 10.

století až po relativně aktuální experimenty s neuronovými sítěmi. Hlavním zaměřením práce

je ovšem především problematika posuzování, zda se tato hudba může rovnat hudbě lidských

skladatelů.

Práce disponuje logickou strukturou, velice dobře se čte a obsahuje minimum na první pohled

zjevných gramatických chyb / překlepů. Žádná z kapitol nepůsobí jako zbytečná „omáčka“.

Autor dobře pracuje se zdroji a dosavadní metody v rámci kritiky přehledně srovnává.

Snad jedinou (a jistě očekávatelnou) výtkou je, že by si v závěru navrhované metody zasloužily

přesnou operacionalizaci a skutečné otestování, ideálně ve srovnání s některými z metod

kritizovaných – tedy že by si práce zasloužila ještě praktickou část.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Velmi kvalitně zpracovaná, logicky

strukturovaná teoretická práce
35 / 40 bodů

přínos a novost práce
Vzhledem ke kvalitě zpracování může být

práce přínosná i jako „pouze“ teoretická stať
15 / 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů

Místy drobné nekonzistentnosti, ale

v podstatě perfektní
19 / 20 bodů

slohové zpracování Výborné 15 / 15 bodů
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gramatika textu Minimální množství chyb 5 / 5 bodů

CELKEM 89 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 25. 8. 2020

Jakub Sedláček